
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019

Edição 1.515
11 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.515ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 692/2018

DATA: 17/12/2018

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$  2.125.854,62 (dois milhões, cento e vinte e cinco mil oito-
centos e cinquenta e quatro reais e sessenta e dois centavos).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.289 de 
14 de dezembro de 2017.

D E C R E T A

 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2018, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$  2.125.854,62 (dois milhões, cento e vinte e 
cinco mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e dois 
centavos).

02 GOVERNO MUNICIPAL   
02.002 ASSESSORIA JURÍDICA   
04.122.2000.2004 ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
000220 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 11.200,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
000410 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
000440 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 6.600,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
000450 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 41.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2010 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TE-
SOURARIA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
000550 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 6.700,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2010 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TE-
SOURARIA   



3 SEXTA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.515ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000560 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 3.700,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0014 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PA-
SEP   
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI-
VAS   
000720 000504 Outros Royalties e Compensações Financei-
ras e Patrimoniais não Previdenciárias .................. R$ 500,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PRO-
TOLOCO   
04.123.2060.2016 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, 
FISCALIZAÇÃO E PROTOCOLO   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
000770 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 9.500,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PRO-
TOLOCO   
04.123.2060.2016 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, 
FISCALIZAÇÃO E PROTOCOLO   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000780 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.500,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.2080.2019 ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
000960 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB ................................................................. R$ 7.800,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.2080.2019 ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
001000 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB ..................................................................... R$ 500,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.2080.2019 ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
001110 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Bá-
sica ........................................................................ R$ 200,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.1021 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
001285 000155 TC 32477/2014 - FNDE - CONSTRUÇÃO DE 
ESCOLA LT PINHEIRINHO ........................... R$ 16.116,05

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2024 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
001510 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Bá-
sica ................................................................... R$ 35.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA   
001720 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 20.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA   
001750 000110 Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE .............................................................. R$ 10.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.2080.2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
- MAGISTÉRIO   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
001770 000101 Fundeb 60% ..................................................
........................................................................ R$ 216.500,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.2080.2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
- MAGISTÉRIO   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
001810 000101 Fundeb 60% ..................................................
........................................................................ R$ 101.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.2080.2029 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
- FUNDEB   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
001910 000102 Fundeb 40% ..................................................
............................................................................ R$ 1.100,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.2080.2029 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
- FUNDEB   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
001920 000102 Fundeb 40% ..................................................
............................................................................ R$ 8.300,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.2080.2030 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUN-
DEB   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
001960 000101 Fundeb 60% ..................................................
.......................................................................... R$ 10.300,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.2080.2030 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUN-
DEB   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
001980 000101 Fundeb 60% ..................................................
.......................................................................... R$ 36.200,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.2080.2033 MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL   



4 SEXTA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.515ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
002150 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB ................................................................ R$ 42.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2042 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDA-
DES DO DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
002640 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 3.200,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2042 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDA-
DES DO DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
002700 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
.................................................................................. R$ 80,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2042 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDA-
DES DO DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
002710 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2045 AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
002830 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) .................................................................... R$ 44.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2045 AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
002835 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde ................................................... R$ 36.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2045 AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
002850 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) ...................................................................... R$ 2.300,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2046 AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
002915 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde ................................................... R$ 60.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2046 AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   

002950 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) ...................................................................... R$ 1.400,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
- PAB FIXO   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
003050 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) .................................................................. R$ 347.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
- PAB FIXO   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
003061 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde ................................................. R$ 105.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
- PAB FIXO   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
003070 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) .................................................................... R$ 11.050,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
- PAB FIXO   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
003080 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) .................................................................... R$ 79.150,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
- PAB FIXO   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
003090 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) ......................................................................... R$ 100,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
- PAB FIXO   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
003105 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde ................................................... R$ 10.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
- PAB FIXO   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
003190 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) .................................................................... R$ 16.800,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E   
10.302.2070.2051 AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICO-
SOCIAL - CAPS   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
003345 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde ................................................... R$ 40.000,00



5 SEXTA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.515ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E   
10.302.2070.2051 AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICO-
SOCIAL - CAPS   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   
003380 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) ...................................................................... R$ 1.350,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.2070.2053 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
003540 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) ...................................................................... R$ 2.800,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007 FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE   
10.301.2070.1057 CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAPTA-
ÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
003890 000500 Investimentos na Rede de Serviços de Saú-
de - Portaria 203-GM, de 2007 ........................... R$ 34.575,60

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2060 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
003960 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 55.050,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2060 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
003970 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 5.400,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2060 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
004040 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 3.500,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
004130 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
004400 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 3.400,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
004440 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 3.650,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
004620 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 41.500,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
004650 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
................................................................................ R$ 400,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
004660 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 6.400,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.1075 PAVIMENTAÇÃO/READEQUAÇÃO DE ES-
TRADAS MUNICIPAIS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
004914 000878 Conv. 184/2017 - SEAB - PAVIMENTAÇÃO 
COM PEDRAS IRREGULARES ..................... R$ 132.490,16

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2077 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
004960 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 24.600,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2077 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005000 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 91.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2077 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
005060 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 5.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
06.182.2100.2078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOM-
BEIRO COMUNITÁRIO   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
005110 000000 Recursos Ordinários (Livres) .........................
............................................................................... R$ 600,00



6 SEXTA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.515ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
06.182.2100.2078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOM-
BEIRO COMUNITÁRIO   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
005120 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 7.050,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.2100.2079 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
005330 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 50.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2082 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
005500 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.350,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2082 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
005540 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.600,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2083 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RU-
RAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
005585 000884 C.R 846819/2017 CAIXA - AQUIS. PATRU-
LHA MECANIZADA - TRATOR ......................... R$ 129.672,81

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2086 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
005610 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 85.600,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2086 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
005620 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 2.950,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2086 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
005630 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 2.600,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2086 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
005640 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 9.900,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.2089 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE TURISMO   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
005850 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 4.900,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.1093 AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA EXPLORA-
ÇÃO DE CASCALHO   
4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   
006060 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 50.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2098 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
006160 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 9.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2098 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
006220 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 5.000,00

15 SECRETARIA DE CULTURA   
15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA   
13.392.2150.2101 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPAR-
TAMENTO DE CULTURA   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
006350 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
................................................................................ R$ 720,00

15 SECRETARIA DE CULTURA   
15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA   
13.392.2150.2101 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPAR-
TAMENTO DE CULTURA   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
006360 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 9.000,00

TOTAL..................................................................R$ 2.125.854,62

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

 FONTE: RECURSOS VINCULADOS 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.155 34143-6 B.B. - CONV. 32477/2014 - FNDE- CONSTR. DE ESCOLA LT PINHEIR R$ 16.116,05 
3.1.494 24012-6 CAIXA - FMS CUSTEIO SUS R$ 251.000,00 
3.1.884 647106-3 C.R 846819/2017 CAIXA - AQUIS. PATRULHA MECANIZ - TRATOR R$ 129.672,81 

TOTAL DAS FONTES R$ 396.788,86 

 

 

 FONTE: RECURSOS VINCULADOS 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.500 231-2 CAIXA - APSUS INVESTIMENTO R$ 34.575,60 
3.3.878 37511-X B.B. CONV. SEAB CAMINHO DAS PEDRAS - BARRA BONITA R$ 132.490,16 

TOTAL DAS FONTES R$ 167.065,76 
 



7 SEXTA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.515ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:

 FONTE: RECURSOS VINCULADOS 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.155 34143-6 B.B. - CONV. 32477/2014 - FNDE- CONSTR. DE ESCOLA LT PINHEIR R$ 16.116,05 
3.1.494 24012-6 CAIXA - FMS CUSTEIO SUS R$ 251.000,00 
3.1.884 647106-3 C.R 846819/2017 CAIXA - AQUIS. PATRULHA MECANIZ - TRATOR R$ 129.672,81 

TOTAL DAS FONTES R$ 396.788,86 

 

 

 FONTE: RECURSOS VINCULADOS 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.500 231-2 CAIXA - APSUS INVESTIMENTO R$ 34.575,60 
3.3.878 37511-X B.B. CONV. SEAB CAMINHO DAS PEDRAS - BARRA BONITA R$ 132.490,16 

TOTAL DAS FONTES R$ 167.065,76 
 

  Art. 4º – Para cobertura de parte dos créditos 
abertos no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancela-
mento das seguintes dotações:

02 GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.001 GABINETE DO PREFEITO   
04.122.2000.2003 ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
000150 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 95.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
000360 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
......................................................................... R$ 298.600,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento  
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.2080.2029 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
- FUNDEB   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
001890 000102 Fundeb 40% ..................................................
........................................................................ R$ 373.400,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento  
05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.2080.2032 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  
EM CENTROS DE ED. INFANTIL   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA   
002060 000110 Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE .............................................................. R$ 10.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2000.2044 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO INTERMU-
NICIPAL DE SAÚDE -   
3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
002820 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) .................................................................... R$ 54.300,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2045 AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PAB VARIÁVEL   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
002860 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) ...................................................................... R$ 1.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2077 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
004940 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
......................................................................... R$ 479.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2077 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
005070 000504 Outros Royalties e Compensações Financei-
ras e Patrimoniais não Previdenciárias .................. R$ 500,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.2089 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE TURISMO   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
005840 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 84.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamen-
to  
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2098 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
006150 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
......................................................................... R$ 166.200,00
    
   
TOTAL.................................................................R$ 1.562.000,00

 Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 17 de 
dezembro de 2018.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR 047055/O-0

LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de aduelas (galerias 
celulares de concreto).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 33.618,62 (trinta e três mil seis-
centos e dezoito reais e sessenta e dois centavos).
DATA DA SESSÃO: 18 de janeiro de 2019 às 09:00hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira



8 SEXTA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.515ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 270/2018
Dispensa nº 024/2018
Locador: Juliano Fabri
Locatário: Município de Prudentópolis
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se a vigência até 09 de junho de 2019.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.

Prudentópolis, 05 de dezembro de 2018.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 077/2018 
Inexigibilidade nº 004/2018 – Chamada Pública 001/2018
Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada: Rosa Veronica Wal.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência do presente Contrato até a 
data de 31 de dezembro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Por se caracterizar como serviço contínuo, fica acrescido ao Con-
trato para a prestação do serviço no período prorrogado, o valor 
de R$ 7.770,00 (Sete mil, setecentos e setenta reais), discrimina-
do da seguinte forma: 

Item Descrição do produto/serviço Unidade de 
medida 

Qtd Preço 
unit 

Preço 
total 

4 AULAS DE LINGUA POLONESA   HORA 222,00 35,00 7.770,00 
 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas. 

 

Prudentópolis, 21 de dezembro de 2018. 

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 105/2018  
Inexigibilidade nº 007/2018 – Chamada Pública 001/2018 
Contratante: Município de Prudentópolis  
Contratada: Dhaiana Silveira dos Santos. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA 

Fica prorrogado o prazo de vigência do presente Contrato até a data de 31 de dezembro de 2019. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

Por se caracterizar como serviço contínuo, fica acrescido ao Contrato para a prestação do 

serviço no período prorrogado, o valor de R$ 7.770,00 (Sete mil, setecentos e setenta reais), 

discriminado da seguinte forma: 

Ite
m 

Descrição do produto/serviço Unidade de 
medida 

Qtd Preço 
unit 

Preço total 

8 AULAS DE BANDURA   HORA 222 35,00 7.770,00 
 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas. 

 

Prudentópolis, 21 de dezembro de 2018. 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 21 de dezembro de 2018.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 105/2018 
Inexigibilidade nº 007/2018 – Chamada Pública 001/2018
Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada: Dhaiana Silveira dos Santos.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência do presente Contrato até a 
data de 31 de dezembro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Por se caracterizar como serviço contínuo, fica acrescido ao Con-
trato para a prestação do serviço no período prorrogado, o valor 
de R$ 7.770,00 (Sete mil, setecentos e setenta reais), discrimina-
do da seguinte forma:

 

Item Descrição do produto/serviço Unidade de 
medida 

Qtd Preço 
unit 

Preço 
total 

4 AULAS DE LINGUA POLONESA   HORA 222,00 35,00 7.770,00 
 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas. 

 

Prudentópolis, 21 de dezembro de 2018. 

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 105/2018  
Inexigibilidade nº 007/2018 – Chamada Pública 001/2018 
Contratante: Município de Prudentópolis  
Contratada: Dhaiana Silveira dos Santos. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA 

Fica prorrogado o prazo de vigência do presente Contrato até a data de 31 de dezembro de 2019. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

Por se caracterizar como serviço contínuo, fica acrescido ao Contrato para a prestação do 

serviço no período prorrogado, o valor de R$ 7.770,00 (Sete mil, setecentos e setenta reais), 

discriminado da seguinte forma: 

Ite
m 

Descrição do produto/serviço Unidade de 
medida 

Qtd Preço 
unit 

Preço total 

8 AULAS DE BANDURA   HORA 222 35,00 7.770,00 
 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas. 

 

Prudentópolis, 21 de dezembro de 2018. 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 21 de dezembro de 2018.

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurídicas abai-
xo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de Tributação 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem ciência 
das decisões proferidas nos procedimentos administrativos a se-
guir elencados:

SUSPENSOS:
12709/2018 MARGARIDA BARBOSA DELFINO VOSNIAK
12880/2018 JULIAN SILVESTRE CZUY
12682/2018 MARIA LOPES DE ANDRADE
12006/2018 ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA SANTA OLGA

12335/2018 LUCIA MOREIRA DA CRUZ SKALKI
12743/2018 TECLA CHIMILOSKI
12453/2018 RUBENS ANTONIO BOHATCHUK
5349/2017 ADELINO DE JESUS GRITTEM
4108/2017 CELSO SYDORKO

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-01-04T16:34:40-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




